
 

ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA 
 

privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor Școlii 

Gimnaziale nr. 1 Ghidigeni, unitate de învățământ cu personalitate juridică, inclusiv unitățile 

arondate acesteia conform rețelei școlare, inclusă în cadrul Programului național ,, Masă 

sănătoasă ", pentru anul școlar 2025 - 2026 
 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati   

            

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în ședința ordinară din data de  

30 ianuarie 2026. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

   d) Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din 

Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;  

     e) art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

     f) Hotărârea de  Guvern nr. 1171/2025 privind  instituirea Programului naţional "Masă 

sănătoasă"; 

g) art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

h) Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

i) art. 129 alin. (2) lit. "d", alin. (7) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 9/19.01.2026 privind aprobarea tipului de suport 

alimentar acordat preșcolarilor și elevilor Școlii Gimnaziale nr. 1 Ghidigeni, unitate de învățământ 

cu personalitate juridică, inclusiv unitățile arondate acesteia conform rețelei școlare, inclusă în 

cadrul Programului național ,, Masă sănătoasă ", pentru anul școlar 2025 - 2026, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 530/19.01.2026; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 531/19.01.2026; 

c) avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- HCL nr. 63/25.09.2025  privind  aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ  

preuniversitar de pe raza administrativ-teritorială a comunei Ghidigeni, județul Galați pentru anul 

școlar 2025-2026; 

- adresa nr. 134/19.01.2026 a Școlii Gimnaziale nr. 1 Ghidigeni privind numărul de  

preșcolari și elevi beneficiari ai Programului național ,, Masă sănătoasă ", pentru anul școlar 2025 

– 2026. 

 

 

 



 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 Se aprobă tipul de suport alimentar ce se va acorda preșcolarilor și elevilor Școlii 

Gimnaziale nr. 1 Ghidigeni, unitate de învățământ cu personalitate juridică, inclusiv unitățile 

arondate acesteia conform rețelei școlare, inclusă în cadrul Programului național ,,Masă 

sănătoasă ”, pentru anul școlar 2025 - 2026, după cum urmează: 
 

- ,, pachet alimentar ”, pentru un număr de  947 elevi. 

 

Art. 2 Valoarea zilnică a suportului alimentar, constând în pachet alimentar, este de 16,5 

lei/beneficiar, inclusiv T.V.A.  

Art. 3   Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 

Ghidigeni prin compartimentul financiar contabil, compartimentul achiziții publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Ghidigeni precum și Școala Gimnazială nr. 1 

Ghidigeni. 

Art. 4 Prezenta hotărâreva fi adusă la cunoștință publică prin afișare și transmisă 

primarului comunei, Instituției Prefectului Județului Galați prin grija secretarului general al 

comunei. 

 

Contrasemnează, 

    Președinte de ședință,                                             Secretar general, 

  Cornel Emil HUȘTIU                                                 Eliza  POPA 

 

 

 

 

 
   Nr. consilieri în funcție _15___ 

                    Nr. consilieri prezenți __15____ 

                                                                    Nr. consilieri care nu participă la vot  __-__ 

    Nr. voturi "pentru" __15___ 

                                                                                                                                   Nr. voturi "împotrivă" __-____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 9  din  30 ianuarie 2026 

 


